報道関係者各位

【報道関係お問い合わせ先】
「新しい東北」官民連携推進協議会事務局担当 藤野

TEL: 03-6260-1222 E-mail: newtohoku@tourism.jp

2024 年2 月7 日

2023FY003

株式会社J ヴィレッジ/「新しい東北」官民連携推進協議会

“ふるさと愛”プロジェクト in J-VILLAGE

あなたに会わせたい「ふくしま」な人～72 時間スケッチ旅行～

の開催について

（株）J ヴィレッジでは、２０２4 年2 月１3 日（火）から１5 日（木）まで「“ふるさと愛”プロジェクト in J-VILLAGE あなたに会わ

せたい 「ふくしま」な人～72 時間スケッチ旅行～」」（主催：株式会社 J ヴィレッジ、協⼒：「新しい東北」官⺠連携推進協議会）を

開催します。

本プログラムには、県内外の大学生、県内の若手社会人など２5 名が参加。３日間の行程の中で福島の復興に向けて果敢にチ

ャレンジする地元の方々（＝参加学生等に「是非会ってもらいたい」と考える“ふくしま”な人）との交流や、現地でのフィールドワーク

等を通して“福島の魅力”を発見し、参加者が個々に想う“ふるさと愛”について考えます。

プログラムの概要は、下記のとおりとなりますので、是非取材いただきますようお願いします。

“ふるさと愛”プロジェクト in J-VILLAGE
あなたに会わせたい「ふくしま」な人～72 時間スケッチ旅行～  概要

【開催期間】

２０２４年２月１３日（火）～２月１５日（木）

【スケジュール】

≪1 日目≫2 月 13 日（火）

① 10:45～12:30 とみおかワインドメーヌでの視察・意見交換【会場】とみおかワインドメーヌ

東日本大震災と原発事故を契機に、復興へ取り組む福島県浜通り・富岡町の明るい未来を切り開く一つのカギとなるよう、

富岡駅前でのワインを核とした新たな福島再生のまちづくりと観光産業の創出に向け挑戦されている「とみおかワインドメ

ーヌ」へ伺い、現在の取り組みに対する想いなどをお話いただきます。

② 14：00～15：00 オフィスショウ（J ヴィレッジ芝管理担当）「芝生に関する講話」 【会場】J ヴィレッジホール

15：00～16：00 モルック体験 【会場】7番ピッチ

Jヴィレッジの命ともいえる「芝生」。震災時Ｊヴィレッジのピッチは原子力事故の収束拠点として駐車場へと姿を変えました。

J ヴィレッジの芝管理を担うオフィスショウ担当者に、震災後の芝生再生への努力や、現在の芝生のこだわりなどをお話しい

ただきます。

また、実際に J ヴィレッジの芝生でニュースポーツ「モルック」を体験します。

③ 16：00～18：00 ワークショップ「ふるさとトークフォークダンス」 【会場】J ヴィレッジホール

18：00～19：00 ２日目の訪問先マッチング 【会場】J ヴィレッジホール

「ふるさと」をトークテーマに、ふるさとや福島に対する想い、自身が住む地域の魅力を再発見するためのワークショップを

実施します。ワークショップでは、トークフォークダンス形式（フォークダンスのように、どんどん相手を変えて対話をする方法）

により、参加者と本プログラムにご協力いただく事業者等の皆様と１対１で対話を行う予定です。

報道関係者各位

【報道関係お問い合わせ先】
「新しい東北」官民連携推進協議会事務局担当 藤野

TEL: 03-6260-1222 E-mail: newtohoku@tourism.jp

ワークショップの後は、参加者と本プログラムにご協力いただく事業者等の皆様との間で２日目の訪問先のマッチングを行

う予定です。

≪2 日目≫2 月 14 日（水）

① 10：00～1９：０0 フィールドワーク 「ふくしま」な人へ会い魅力を発見

参加者は 1 日目のプログラムの中で決定した訪問先を各３か所訪問し、交流・体験・インタビューを実施する予定です。

（ご協力いただく皆様）

富岡町：NPO法人 富岡町3・11 を語る会 宗像様、（一社）とみおかプラス 香中様、（株）宮田運輸 建野様

浪江町：東日本大震災・原子力災害伝承館 葛西様、（一社）まちづくりなみえ 菅野様、任意団体なみとも 小林様

葛尾村：（一社）葛尾むらづくり公社 山口様

南相馬市：（一社）AFW 吉川様、Next Commons Lab 南相馬 小野様、太向様

飯舘村：合同会社MARBLiNG 矢野様

大熊町：（一社）おおくままちづくり公社 山崎様

楢葉町：地域おこし協力隊 岩田様

② 20：00～20：30 ドローンアート（Next Commons Lab南相馬） 【会場】：J ヴィレッジ 6番ピッチ（雨天時：雨天練習場）

J ヴィレッジの広大なピッチを活用したドローンアートを見学。１日目に参加者一人一人が描いたふるさとに纏わるイラストをも

とにプログラミングしたドローンアートを、バンドの生演奏の中、夜空に表現する予定です。

Next Commons Lab 南相馬とは・・・「予測不能な未来を楽しもう」をテーマに、それぞれのメンバーが地域課題や資源に焦

点をあてたプロジェクトを推進する、南相馬市の起業型地域おこし協力隊事業。

≪3 日目≫2 月 15 日（木）

① 9：00～13：00 発表に向けたポスター制作 【会場】J ヴィレッジホール

２日目のフィールドワークでの訪問先や訪問において感じた参加者の想いを紹介するポスターを制作します。

② 13：30～15：30 発表会 【会場】J ヴィレッジホール

各チームが制作したポスターを会場に掲示し、ポスターセッション形式で会場にお越しいただいた方々に発表します。

③ 15:30～16：30 フィードバック 兼 懇親会【会場】J ヴィレッジホール

発表会後には、発表会に参加いただいた方々から参加者へのフィードバックをいただくとともに、懇親会を実施します。

※取材について

J ヴィレッジ内で行われるプログラムについては全て取材可能です。

J ヴィレッジ外で行われるフィールドワーク・視察・意見交換については、訪問先事業者の受け入れキャパシティ等調整が必要とな

りますので、事前に J ヴィレッジホスピタリティ事業部 高野（080-1856-5709）までお問い合わせください。